Verf. 20. Malum, subit miraculum accusatur ut flagitium.

Verf. 22. & 23.

Causa odij ex Superioris probitate.

8 Rincmor addita. Error erat ex divinatione puellæ, oraculi mendacis diaboli. Virtute Pauli demon expulsi, & illicò furens commotus est populus; qui demone volebat sibi, oppositum veritati: equidem cùm virtus manifestasset errorem, criminatus est ut furibundus virtutem. *Perduxerunt in forum ad Principes & dixerunt: Hi homines conturbant civitatem.* In crimen quæritur color quia sublati demonis furor: vindicare cupiebant conceptam ludicrè iniuriam, cùm nec odium inveniret causam, quæ moveret in supplicium; igitur si causa, singulare miraculum. Proprijs nequibant viribus, & cogitavit malignitas tradere Magistratibus; ut causa, quæ nulla, censetur à cunctis publica causa: etenim cum non levis momenti bonum publicum: istanc speciem concitavit odium; acceptumque est miraculum tanquam crimen, vocitantibus crebro miraculum seditionem. Vicia ingesta radicibus altis, haud expelluntur sine acerbitate doloris. Populus voces diaboli audire à puella solebat ad quam præ curiositate adibat, ex quo pendebat calamitas, & fovebatur curiositas lubrico vicio; siquidem ex nova au-

Quæquò faciliant extimam in vitium.

Curiositatis vitium.

dian-

dicantur curiosè, etiam audientur à diabolò. Ita placebat vivere, & mendacia audire nova, quanvis cognita mendacia. Paulus dæmonem expulit, ut dæmonium esse curiositatem cognoscerent: illique excaudent, uti flagitium acufantes virtutem; quia removit antiquam cum puella conversationem. Ut in iudicium populus seductus rediret, puellam Paulus à dæmone vindicavit, ostentans (quod non cogitaverat prodigium) in puella habitare dæmonium. Damon abiit, & pravorum pectus furit: equidem cum illud onus appetere, & esse onus non cognoscerent; de absentia dæmonis persistebant tristes, quippe placebat conversatio dæmonis. Urget furiosos in acuitatem iræ, privari voluptuoso furore. Quò magis placet error, augetur furor, & privationis dolor. Unde cum Paulo referre deberent grates, onerant virgis, iudicij composita acufatione, publico crimine: quandoquidem dæmone perciti; furere arbitrantur continò nisi sint furiosi. Dialectò nostra: *Sirve de causa à la acufacion, el no dexarles loquear.*

9 Ultra causam perferutemur. Doms dæmonis (ut vidimus ex Arato) erat puella, à qua Paulus avertit, dolens forem, tanta mala. Hoc non est civitatem conturbare, sed civibus favere: ut Dei audiant voces, & nequaquam dæmonis, in Pythonissa insidiatis. Zelo Paulus Dei honoris fecit, quia tantæ corruptelæ intimè doluit. Furiosos pupugit, quos à conversatione prisca deturbavit, vocata ab illis conturbatione, erui per illum à dæmonis potestate: igitur universi certatim commoti in Paulum, eò quòd è domo sua pepulisset dæmonium. Turpe utique excitare commotionem, in expellentem dæmonem: equidem avertere malum, plane bonum, & donum & beneficium, quòd rationali debet esse gratum; quoniam inter gratias gratiarum est magnitudo, obesse viribus habitare cum dæmonio. Insuper, curioso & garrulo: equidem eius vocibus vel fallum testimonium accipitur ut oraculum. Quàm longè fugienda iniquitas, ubi ex eius lingua vel falsa veritas?

— *Professio vera Mendaci de teste sonat, vocemque fidelem Perfidus auctor habet: sed non desertur honori, Quod cogit formido loqui, nec mente coheret Nudus amore timor.*

Placet conversatio dæmonis.

Displicet pravus remotio relationis.

Arator,

Crudeles cuncti in Puellam & Paulum, sed dirores, quorum gerebat servitium. *Questum (illa) magnum præstabat dominis suis divinando.* Clarec dæmonium, habere puellam in quæstum: & etiam quàm longè à dominorum animo, de puellæ salute sollicitudo, excaudentium furiosè in Paulum, expellentem dæmonem à domo illorum; quoniam flocci pendunt, puellam possideri à dæmone, modò ex illius quæstu haud cateant utilitate. Ni Paulus de puellæ perditione doleret, puella profectò periret: & in Paulum commoventur, ubi commodo ex perditione frandantur; quippe sæpe in impedientem implacabile odium, si ex peccato habetur lucrum: igitur modò commodo vivat abdicunt quòd alij pereant.

10 Alia erat apprensus in supplicium causa, & alia urebat dominorum viscera. *Videntes autem domini eius, quia exivit spes & questus eorum, dixerunt: Hi homines conturbant civitatem.* Si Paulus consentiret illorum vitio, nulla in illum moveretur persecutio: sed patet malis ac virgis, quia illos vindicavit à tyrannide dæmonis: igitur misera fors, quàm inter homines dæmoni mancipatos conversatio infelix est, vel dæmonem indicare, vel vicia compescere. Non placet, quisquis non connivet, aut pravis moribus non aridet, oppositus commodis iniquitatis, in societate dæmonis: Paulumque acufant, & crudeliter linguis & fustibus sauciant, trudentes innocentem in ergastulum; quia compescuit & non tacuit vitia illorum. Ut seductorem exponunt euntibus in civitatem & revertentibus; ut lesà famà, laderentur etiam mirabilia, & caderet honorum illorum crescebat ex multitudine furor. Ni falsa confingerent, nulli crederent; & quia illi dicebant assueti mendacio, de mendacio assertionis erat suspicio: finguntque conturbatam civitatem, quia expulit Paulus seductorem dæmonem; ut titulo causæ publicæ, celeretur causa fota à pravo pectore: quandoquidem in apparatu clamoroso publice perturbationis, latebat intuitus deperditæ utilitatis. Nonnunquam criminosi, obices criminum criminantur, ut Achab dicens Eliam conturbare universam Israël. 3. Reg. 18. 17. quasi qui pravi studeant quieti communitatis, & zelatores observantiæ zizanij conturbationis: quos aliquando blandè tolerant, an criminibus indulgeant, parcantque

Verf. 16.

Parci ducunt suæ aliorum anime dæmonii.

Verf. 19.

Sunt sine vitijis furiosi.

Infamans illa impediens.

Ya

vago de pectore in pectus dæmone, ubique & undecunque grassari. Modò abdicantur, plaudunt: si cohibentur, explodunt, insidiantes vitæ, atque derogantes splendorem famæ: equidem sibi experientes vel in minimo adversarios, signant seductores, infanos, ridiculos, turbulentos. Proh dolor! Quinam? Qui turbulenti, ridiculi, seductores & infani, levantes vocem, comminifcentes crimina, & insolenter concipientes aufus vel in Pauli deducis; quia removentur ab inolitis moribus. Inuit Leo Papa pro diversitate exercitij, & penæ univocatione. *Unum nomen est persecutionis (infit, Serm. 9. Quadrage.) sed non una est causa certaminis. Sicut ergo totius est corporis (Ecclesiæ) pte vivere; ita totius est temporis, crucem ferre: & ideo nunquam deest tribulatio persecutionis, si nunquam deest observantia pietatis: in iungitur actuum pena, modò corruptis proponatur observantia: igitur excitabunt persecutionem, comminifcentur crimen, nullum lapidem errantes proprio in loco relinquunt, ut in dirigentem iadent.*

Et doli artificij.

Leo Pap.

A. 14. 11.

D. Thom.

Imago Mercurij in vijj

Alciat.

Præsti im motus, statua.

11 Cùm Paulus Lystræ inigne patrasset miraculum, cives vocarunt lapsum de cælo Mercurium: causamque indicat Lucas, cur non aliud Numen illum Ethnica cogitavit cæcitas. *Paulum, Mercurium, quoniam ipse erat dux verbi.* Unde D. Thom. 2. 2. q. 63. art. 3. inquit: *Gentiles ratiocinationem attribuebant Mercurio.* Eius enim effigies collocabatur ab Ethnicis in bivijis & trivijis, ne errarent viatores cùm semitam viderent divortia, sed scirent in propositum itineris flexa vel recta discrimina; quoniam Mercurius interpres Numen credebatur Numinum, in directionem viatorum. Adi Gyrald. *Syntagm. 9. & Natal. Comit. 5. Mytholog. cap. 5.* quò intuitu Alciatus, Emblem. 8. succinit: *In trivio mons est lapidum: supereminet illi Trunca Dei effigies, pectore facta tenus. Mercurij est igitur camulus. Suspende viator Serta Deo, rectum qui tibi monstrat iter.*

Hac obvia cuique: non verò quomoddò aptentur predicationi ac directioni Pauli. Paulus in munere erat Mercurius, quia eius videbatur motus. Effigies Mercurij iter indicabat, sed sine motu in munere persillebat, figurà indicantis, sed in nihil.

Tom. V.

hil procedentis: unde cùm in directionem exempli requiratur lucida notæ; Mercurius immotus non Mercurius, sed statua. Iter indicabat etiam statua Mercuri, cui viatores vel faxum vel fragmen offerebant faxi, ut pateret directoris periculum, dum ostendit declinationes errantium: igitur in itum præparant lapidem, modò errores dicantur, licet per indicem. Cæci pravi volunt procedere quæcunt, non quæcundum. Ut revocentur ab errore perstat directio Mercurij, lapide respondente directioni: igitur qui expectat pravos dirigi in via, etiam debet expectare laxa.

12 Accidit Paulo, quîn prodesse miraculum, ut cessaret persecutio: igitur lapidarunt, simulatque illorum indicavit errorem; quem contendebant adorare Numen. Hocine frequenter pravorum errantium cerebrum; lapidibus scilicet insectari, adoratione dignum. *Persuasus turbis, lapidantesque Paulum, traxerunt extra civitatem, existimantes eum mortuum esse.* Vellent ad plausum directorem hominem mirabilem, sed nequaquam hominis directionem: idest, non hominem, sed effigiem; quoniam odiosus, estò mirabilis, quem cognoscunt hominem. Vellent ire quæ placeret, hand quæ director dirigeret: non indicem criminum & errorum, sed plausum; quasi virtutis, procedere ad libitum. Clariùs dicam: Vellent esse pessimos, & celebrari optimos, quanvis pro libito procederet, & unusquisque in viam suam declinaret: lapisque præparatur in directionem & non tantum in effigiem; equidem quisquis non plaudit Præses pravorum errorem, haudquaquam erigitur in minus, ut directionem colatur, sed ut pro unuscuiusque transitu satietatem usque lapidetur. Plauditur ut Numen primò, indicato errore, à turba sic & impetè commotio: & quem mirabantur Numen in obsequium, plaudunt quasi prælagi Mercurium; quoniam nonnunquam saxorum peram afferunt præparatam, in volentem reducere pravos ad viam. Persuasus turbis lapidantes extra civitatem expulerunt: haud dirigi cupiant. Nulla in directionem forma, si turba & turbaz etenim videntes dirigentem Paulum uti Numen, lapidibus conantur & hominis & Numinis expulsionem. Minimè igitur persecutione reliquant, quousque mortuum iudicaverint. Quod ratio alituit, in doles prava destruit, quærens directionem

Peritatis odium.

Periculosum, pravos dirigeret.

Verf. 8.

Lapidandus quicorruptus oppositus

Expectatur ab improbis eius remotio vel suspensio

Luz nis

nis velamen; non directionem: igitur cum intellectu non fiat, prout viatoribus placet, sed prout itineris recitudo iubet, modò non fit ad lubricum, fundà linguæ contorquetur saxum: simulque ictu vibrati lapidis, trunca apparet Dei effigies. Non solum vivere, sed regnare patienter in fastigio dignitatis, blandientem subditorum vitij. Tacebunt ad Superiorem statam: resiliunt ad correctionis normam. Quid ad errantium indicem? Horrent & nomen: igitur homo vel insignis displicet pravis, qui munere signat subditorum errores. Dicent igitur pessimam, ni perpexerint cunctis delirij paraficum. Vernaculè: *Diran, que es un mal bombe, el hombre mas admirable; si no los dexa hacer, entrar, salir con lo que quisieren.*

13 Inuunt DD. SS. ut patientiam habeamus, cum non sufficiat beneficentia, ut obmutescat impudentium hominum ignorantia. *Hæc est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitiam, patiens iniuste. Quanto enim quisque (subdit Gregor. Homil. 15. in Evang.) altius profecerit, tantò in hoc mundo inuenit, quod durius portet. Nonnulli timent lapides, quin respondeant exactiõni muneris: alijque cuncta prætereunt, ut possint ipsi præterire inter cuncta. Quomodo Abbates nostri (ait Bernard. in Apolog. cap. 10. n. 30.) patientur fieri talia, nisi forte (si audeam dicere) nemo sidenter reprehendit, in quo se ipse irreprensibilem non confidit: si quidem humanitatis est omnium, in quo sibi quisque indulget, alijs non uehementer irasci. Quomodò sal terræ infatutum est? Caci facti sunt duces cacorum. Inde obseruantia relaxatio, quia carent Monachi exemplo, & totum studium de dignitate, nullumque de legum obseruatione; sicut de Episcopis, munere & infatis infatutis, dicit idem, 3. de Considerat. cap. 2. *Vides omnem Ecclesiasticum zelum seruere sola pro dignitate tuenda. Honori totum datur, sanctitati nihil aut parum. Quando sonuerit crotalum capitis, camera ad cuncta euacuatur occipitis. Populus cæcè errat; quia non est præ lapidibus, qui errantes dirigat. Propheeta tui viderunt tibi falsa & stulta: nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent: viderunt autem tibi assumptiones falsas & eiectiones. Quæ sint hæc, dicemus, Tom. 7. ad illud, Tautol. 7. D. 6. n. 4. Scrutantes serua-**

r. Petr. 2. 19.

Gregor. Mago.

Prælatorum rectorum onus grauiissimum. Bernard.

Qui lamei, corrupti & ambiciosi

Idem.

Thren. 2. 14

tinio: quò videnda cogitationes vacuæ, sine intellectu, quæsi foveatur Monachorum relaxatio. Verùm quare fatisco? *Sine causa* (ait Bernard. serm. 77. in Cantic. n. 2.) *vel his, vel illis immoramur, quia non audiunt nos. Sed est literis forsitan mandentur ista quæ dicimus, dedignantur legere: aut si forte legerint, mihi indignabuntur, quauis rectius sibi hoc facerent. Sortiti sunt ministerij locum, sed non zelum. Successores omnes cupiant esse, imitatores pauci. Utinam tam vigilantes reperirentur ad curam, quam alacres currunt ad cathedram! Parum est nostris vigilibus, quòd non seruant nos, nisi & perdant: alit quippe demersis obliuionis somno, ad nullum dominicæ comminationis tonitruum expurgantur; ut vel suum ipsorum periculum expavescant. Inde est, quòd non parcant suis, qui non parcant sibi, perimentes pariter & perreunt. Ne laxis subditorum peccant, peccant; sed perire non cognoscunt, vocantes prudentiæ altissima artem, manifestam indulgentiam in legum relaxationem: gaudetque munere peccatis, dicentes conscientia: Si transire nostra, nosque sinunt transeamus aquè transeamus. *Sciat Abbas* (inquit Abbatum director, pastorum pastor, dulcissimus dominici gregis, Doctorumque Doctor, Benedictus, Regul. Sancti. cap. 2.) *culpa pastoris incumbere quicquid in ouibus Paterfamilias utilitatis minus potuerit inuenire. Tantum liber erit, si inquieto & inobedienti gregi pastoris fuerit omnis diligentia attributa, & morbidis earum actibus uniuersa fuerit cura exhibitæ. Exacta planè districtio, ubi obijciuntur non tantum momenta damni, sed etiam prætermisio emolumentij; insuperque quòd iudex possit inuenire lacturæ; quin valeat in excusationem obliuionis legum, timor vel cautio crepitantium faxorum. Ex probis alij ludibria & verbera experti: alij lapidati sunt, secti sunt, Discè (ut canit Petrus Satyr. 3. v. 71.)**

Bernard.

Cur canes muti

S. Bened.

Perf.

S. Bened.

Perf.

S. Bened.

S. Bened.

Billius.

Qualitatem & intelligentiam se omnibus conformet; ut alios blandè alios severè increpet. Debet esse suorum speculum, non in dolum, sed in animorum lucrum cuius munus reddere unicuique immutabili notè, secundum opera sua. Speculum: at non concavum, obijciens sursum quæ dorsum. Speculum, sed non undulatum, quod reddat pulchra fœda, & fœda pulchra: quatenus hominem representet sumam, & simiam encyclopaediam: quatenus in mente Superoris vigeat gratum, quasi pulcherrimum, quod ridiculum, horribile monstrum. Speculum debet esse Prælati, ubi nulli quod alterius; ut abflegatur vitiatorum omnino vitia, minime ut foveat splendore macula. De Leucanidis, seu Lucania palude dicit Plutarch. in *Crasso*, variatis temporum vicibus, modò dulcem atque potabilem, modò saltam atque amarum præbere laporem. Optima conditio Superiorum pro vice temporum: sed est simul, despiciabilis conditio subditorum; quippe quod unus dicit amaritudinem, alius vocitat dulcorem, pro uniuersiusque commodo vel genio, sine articuli iudicio: etenim probat vecordiam, & in Prælati infamiam, incumbere, an illos habeant tanquam suaves dulces, asperos, insipidos & acerbos. Semper enim erunt anxij, inhiantes huicque tamè labori. Rideat nians, cui placet æquitas. Dirigat studio dirigendos in legum exactiõnem; quippequam eiusmodi.